buit supremam auctoritatem inter omnes etiam Apostolos, dum inquit capite tertio de divinis nominibus: « Aderat autem, et Petrus suprema, et antiquissima theologorum summitas. » S. Ignatius epistola ad Philadelphenses: « Una est caro Domini Jesu, et unus sanguis ejus qui pro nobis effusus est: unus etiam panis pro omnibus contractus, unus calix totius Ecclesiæ, et unus episcopus simul cum omnibus presbyteris, et diaconis. » Quem loquendi modum secutus sæpe est S. Cyprianus, ut epistola XL: « Una Ecclesia, inquit, est, et cathedra una super petram Domini voce fundata, quisquis alibi collegerit, spargit: » et libro de exhortatione ad martyrium: « Cum septem liberis plane copulatur, et mater, origo, et radix qua Ecclesias septem postmodum peperit, ipsa prima, et una super petram Domini voce fundata. » Videatur etiam epistola LV, et libro de simplicitate prælatorum ubi supra. Item S. Dionysius papa Beato Cypriano æqualia epistola II, quæ habetur tomo primo Conciliorum: « Habemus, inquit, auctoritatem universali Ecclesiæ subvenire, et quidquid nocivum est auctoritate apostolica corrigere, et emendare: » et infra subdit: « Unumquodque tunc salubriter completur officium, cum fuerit unus ad quem possit recurrere præpositus. » Item Origines super initium evangelii Joannis: « Nemo nos existimet Petro Joannem præferre. Quis hoc fecerit? Quis enim esset altior illo qui est dicitur vertex eorum. » Et S. Chrysostomus homil. LV in Matthæum: « Vocatur Petrus omnium Apostolorum os, vertex consortii totius, etc. » et infra: « Hunc universo terrarum orbi Christus præposuit. » S. Cyrillus Alexandrinus libro II thesauri, quem etiam D. Thomas opusculo primo contra errores Græcorum: « Ut membra maneamus in capite

nostro apostolico throno, etc. Ipsum venerantes, ipsum rogantes præ omnibus, quoniam ipsius solius est reprehendere, et corrigere, statuere, solvere, disponere, et loco illius ligare, qui ipsum ædificavit: » et infra: « Christus nulli alii quod suum est, sed ipsi soli dedit, cui omnes jure divino caput inclinent, etc. » Item Augustinus in libro quæstionum novi et veteris testamenti, quæstione LXXV: « Sicut in Salvatore erant omnes causa magisterii, ita et post Salvatorem in Petro omnes continentur, ipsum enim constituit caput eorum. » Denique Bernardus libro secundo de consideratione ad Eugenium: « Forte præsentis cæteri condiscipuli erant, cum committens uni oves unitatem omnibus commendavit in uno grege, et in uno pastore: » et infra: « Alii in partem sollicitudinis, tu in plenitudinem potestatis vocatus es. Aliorum potestas certis arctatur limitibus, tua extenditur, et in ipsos qui potestatem super alios acceperunt. » Denique testimonia, quæ probant ad unum summum pontificem Concilia confirmanda remitti, ad ipsum ab omnibus episcopis appellari, ipsumque omnes ut primam sedem recognoscere, clarissime ostendunt unitatem capitis Ecclesiæ. Hæc autem commodius afferrentur infra ostendendo hanc auctoritatem capitis supremi inveniri in episcopo Romano, ne sæpius eadem repetamus.